“ nisi inchoate, & in preparatione animi; nec praestatur ei sua plenitudo, nisi posterior modus accelerit: v. g. lex justificationis, quae imponit omnes suscipiendi Sacramenti, non omnino consummatur, nisi re ipsa suscipiatur Sacramentum. Quare charitas, ut in rigore sit plenitudo legis, debet esse Sacramento conjugata. Et in hoc sensu intellecta propositio damnata, in cassum nobis obicitur, qui sponte fatemur, charitatem super omnia, dum Sacramentum juncta est, semper justificare.

Aitque hunc sensum iam olim ei tribuit facultas Lovaniensis in *Forma doctrina* mox indicata, Nuntio Bonhomus porrecta: neque enim (inquit c. 11.) eamdem vim habent obediens legis, & ejus plenitudo: siquidem legi obediens est, qui voto saltem, defiderique animi, ac sincero conatu legi obsequitur, ETIAMI IPSA NONDUM AB EO LEGIS PLENITUDO PRETERIT. Quin & ipse Badius cundem sensum inuenire videtur l. de charitate c. 7. in argum. 15. dum ait: *Catechumeni & paenitentes, de lege & admonitione Domini multum implent, quando ad peccatorum remissionem aspirantes, convertunt se ad Dominum, paenitentiam agunt, confitentur, baptizantur, &c. Igmar habent charitatem, que est legis plenitudo.* Siquidem non dicit quovis Catechumenos, aut paenitentes, ad Deum convertos, habere charitatem, que est legis plenitudo; sed illos qui confitentur, & baptizantur.

An tamen præfatae damnatae propositionis sensus erendum sit ex Bajo, ex quo ipsi in *Apologia tua ad Plium V.* Pontificem contestatur, nec illam, nec trigesimam tertiam: *Catechumenus iustus, &c.* in suo Libello inveniri. Lectoris iudicio relinquimus: *Hæc duæ sententia* (inquit ibidem) in *meo Libello non habentur.* Denique alia est legis plenitudo, in eo sita, quod charitas faciat custodiū mandata, etiam quando tentationes graviter tumultuantur; que charitas (justa Bellarmine lib. 6. de grat. & lib. arbitr. c. 7.) est dilectio super omnia, quod affectum & effectum. Hanc verò charitatem, tandem perfectam, ante realem Sacramenti susceptionem justificare, non invitè concedimus. At negamus id offici à charitate, quæ solùm est super omnia quod effectum.

Hactenus Illustrissimus Porphyriensis, prorsus egregius, atque omnino conformiter iis quæ diximus to. I. Prolegomeno 6.

Objicis octavo: omnis verè ad Deum conversus, definit à Deo esse avertis. Ergo definit esse peccator. Omnis etiam Deum propter se amans, spiritualiter vivit. Vita autem animæ gratia est.

Ad posteriorem objectionis partem respondeo, ex damnatae propositione 62. constare, duplēcēt esse vitam; unam inchoatam per Spiritum sanctum moventem, & nondum inhabitantem; alteram perfectam per Spiritum sanctum inhabitantem, gratianique satisficiantem. Priora vitæ vivit omnis, Deum propter se amans; non posteriori.

Ad priorem verè partem respondeo, omnem verè ad Deum couersum, definire esse à Deo avertis, quod effectum, & complacentiam: secus quod culpam, Deique offendam. Quæ se mel admisit non tollitur per solam retractationem, ablationemque affectus ad illam, sed per solam Dei condonationem: ad quam non sufficit displicita culpa admisit (utpote quæ ne quidem sufficit ad hoc uero homini offendam condonet) nisi talis & tanta sit, qualiter & quantum Deus exigit. Porro vel perfectam exigit, ad condonandum etiam actualem Sacramenti susceptionem; vel saltem imperfectam, ad condonan-

dum in Sacramento. Utramque verè vult ex sui propter se amore, prout ex divinis Scripturis, Sanctorum Traditione, & Concilio Tridentino statu demonstravimus.

Replicabis: difficulter explicari potest, in quo 2174 consilium culpa & offensa Dei, remanens post sublatam Dei aversionem quoad affectum & complacentiam. Neque enim consilium in voluntate sibi complacente, saltem habitualiter, in peccato præterito; neque in voluntate peccandi in futurum. Neutrā enim habet, qui per suam in Deum conversionem, & complacentiam illam retrahavit, & ultrà non peccare proponit: in quo ergo consistit?

Respondeo: licet difficulter explicari possit quomodo remaneat; non idem negandum est remanere: sicut non idem negandum est originales peccatum, quia illud difficulter explicare potest hominis ingenium. Et si enim nullo sermone explicatur, veram tamen est, quod antiquis veraci fide Catholica predicator, & creditor, ait Augustinus lib. 6 in Julian. c. 5.

Ceterum similis argumento olim satisfecit Augustinus loco citato cap. 19. cum enim dixisset: *Iadis immolatio, qua jam nec in actione est, quia præterit: nec in voluntate, quia error, quo fieri bat, absampius est: manet tamen reatus ejus, donec in lavacro regenerationis, peccatorum omnium remissione solvatur.* Reatum tamen illum agnoscens in homine, etiam converso, querit a Juliano: *Dic mihi reatus iste quis sit, & ubi maneat in nomine jam correcito, riteque uiuente, nondam tamen peccatorum remissione liberato?* Cumque Julianus responderet, quod acta prægerente, manet ejus reatus in illius conscientia, qui deliquit, donec dimittatur. Replicat Augustinus, hoc esse perinde, ac si diceret, manere in animo ejus qui delinquit se meminit, & sorculo angusti conscientia, donec sua delicta remissione securata. Sed quid (inquit) si oblivia faciat se delinquisse, nec ejus conscientia stimuletur, ubi erit reatus ille, quem tranjeunte peccato, manere concedi, donec remittatur? Non est certe in corpore, quia non est eorum accidentium, quae accidunt corpori. Non est in animo, quia ejus memoriam delevit oblivio, & tamen est. Ubi est igitur, cum jam bene uiuat homo, nihil tale committens; nec dici posse, eorum peccatorum ejus reatus manere, quia meminit; eorum vero quod oblitus est, non manere. Manet quippe omnino, donec remittatur. Ubi ergo manet, nisi in occultis legibus Dei, quæ conscripta sunt quodammodo in mentibus Angelorum, ut nulla sit iniurias impunita, nisi quam sanguis Mediatoris expiaverit. Cujus signo crucis consecratur unda baptismatis, sicut & absolutio Sacerdotis, ut ea dilatetur reatus, tamquam in chirographo scriptus, in notitia spiritualium potestatum, per quas pena exigitur peccatorum.

Non eo tamen modo in occultis Dei legibus, 2175 notitiaque divina, manet reatus peccatorum poenitentium, seu convertorum, ac impenitentium. Cum ictos Deus respiciat tamquam in affectu peccati, rebellionisque perseverantes, & idem suppliciis aternis destinatos: illos tamquam remissioni per suam conversionem propinquantes, sibiique reconciliando, statim atque sanguis Mediatrix, per Baptismatis, vel Pœnitentie Sacramentum, ipsi fuerit applicatus. Quos si contingat morte inopinata præveniri, ante opratam suscepitionem Sacramenti, in eis misericordia divina, inuitu ejusdem Mediatrix, invisibiliter suppletis, quod non ex voluntate, sed ex necessitate visibiliter deficerit, ut Sancti docent.

Objicis nond: S. Thomas in 4. dist. 17. q. 5. 2177 a. 5. dicit, quod minima contritio sufficiat ad delegationem peccatorum, quamlibet grandium,

Respondeo (cum Adriano, & Rosemundo su-  
p̄ta) per minimam contritionem, ibi à S. Doctori-  
te non intelligi: minimum de peccatis dolorem,  
etiam propter Deum: utpote qui (ut dicit ibi-  
dem) potest esse adē parvus, quod non sufficeret  
ad rationem contritionis, per gratiam formandam,  
ut si minus displiceret ei peccatum, quam debeat  
displicere separatio à fine: sicut etiam amor potest  
esse ita remissus, quod non sufficit ad rationem  
charitatis specialis: sed dolorem formatum per  
gratiam, charitatemque habitualem, que, quam-  
libet minima, sufficit ad deletionem quorumcumque  
peccatorum.

2178 Obijecies decimò: Ecclesia subinde concedit  
Indulgencias contritis, cum proposito confessio-  
nis, suo tempore facienda. Igitur supponit, ipsos  
per contritionem justificari, & à poena æterna rea-  
tu liberari. Cum prius sit liberari à poena æterna,  
quam à temporali, que tollitur per Indulgenciam.

Respondeo negando consequentiam. Quia, ut  
benè Sylvius, opus ab Ecclesia prescriptum ad lu-  
crandam indulgentiam, fieri potest ante peccato-  
rum remissionem: ante quam etiam indulgentia  
potest esse concessa, & à Deo acceptata, adeoque  
firma & rata, tametsi non fortiora effectum, ni-  
fi post fublatum mortalis culpa, penitentia æterna  
reatum. Nec aliā intentione indulgentiam Ec-  
clesia concedit contritis, necdum remissionem per  
confessionem concessus.

2179 Obijecies undecimò: Sacerdotes omnes contriti,  
necessitate urgente, Confessariisque deficiente, à  
Tridentino celebrare permituntur, absque præ-  
via confessione. Omnes ergo à Tridentino suppon-  
untur contritionem justificari.

Nego iterum consequentiam. Quia, ut benè  
iterum Sylvius Supplcm. q. 5, a. 1. illa permissione  
solum declaratur, ipsos ab incurione novi pec-  
cati excusando, nec indigne communicatores,  
taliter celebrando. Indigne quidem communica-  
rent, si peccati mortali sibi confici, ad Altare  
fini confessione accederent, Confessarii copiam  
habentes. Non sic dum id in necessitate faciunt,  
peccati affectum serio deponeant, amorosaque  
contritionis actum pro posse elientes, confessari,  
si copiam haberent Confessarii. Sic enim tuò  
se commitunt misericordiae Dei, concipientes  
spem, & fidiciam accepidi gratiam à divino il-  
lo pane, qui dat vitam mundo, & in ejusmodi  
cauī primam gratiam per accidentem confert devotè  
communicantibus, ut dixi tom. præcedenti lib. 4.  
Nisi enim ita eset, perpetua in anxietate forent  
Sacerdotes, absque confessione in necessitate ce-  
lebrantes. Cum præsumere vix, aut ne vix posset  
(regulariter loquendo) perfecte se esse contritos.  
Eò quod perfecta contritio rarissima sit, & in quam  
paucis inveniatur, ut dicit Catechismus Roma-

2180 Obijecies duodecimò: omnis vera contritio ex  
amore Dei super omnia, cum Sacramenti voto,  
justificat in articulo mortis, si deit Sacerdos,  
qui reconciliat penitentem. Igitur & extra articu-  
lum illum. Quid enim justificat in articulo  
mortis, provenit ex natura & virtute contritionis,  
qua (utpote eadem extra, quam intra articulum  
illum) idem extra operatur, quod intra. Idem  
enim, manens idem, semper facit idem.

Nego consequentiam, & id quod affumitur  
ad cam probandum, cuius falsitas constat ex di-  
ctis cap. præcedenti, à num. 2155, ad 2161, ubi  
oftensum est, imperfictè contritam in articulo  
mortis non justificari ex natura & virtute contri-  
tionis, sed ex gratuita Dei voluntate & misericor-  
dia, supplete defectum Sacramenti, non pro-  
veniente ex voluntate, sed ex necessitate.

2181 Obijecies ultimò: omnis homo Deum propter  
se super omnia diligens, est justus. Omnis ergo

contritus ex ejusmodi dilectione, est justus. Om-  
nis prōinde dilectio & contritio ejusmodi, est di-  
lectio & contritio perfecta.

Respondeo distinguendo antecedens: omnis ho-  
mo Deum propter se super omnia diligens, est  
justus, justitia qua sit per Spiritum sanctum mo-  
ventem, & dilectionem illam inspirantem, sed  
nondum inhabitantem, concedo: est justus, justi-  
tia qua sit per Spiritum charitatis inhabitantem,  
negro. Distinguenda quippe est duplex ejusmodi  
justitia, ut constat ex propositione 6, per Pium  
V. damnata. Et sicut non omnis homo Deum  
propter se diligens, super omnia diligat (aliud est  
enim Deum propter se, aliud super omnia dilige-  
gere, & illud ab illo separatur in miliebus homi-  
num myriadibus.) sic non omnis Deum propter  
se super omnia diligens, corde perfecto, tive per-  
fectè diligit. Cum infinita etiam sint myriades  
hominum, Deum propter se super omnia dilige-  
mentum corde imperfecto, id est remissile, non  
cum ea intensione, vehementia & fortitudine,  
quam SS. Patres, præcipue Doctores, cum  
divina Scriptura, ad perfectam requirunt dilectionem,  
contritionemque. Cetera que objeccuntur,  
nervoso dissolvit Illustrissimus P. Le Drou, omni-  
nino videns à pag. 348. ad 387. Editionis Lo-  
vaniensis.

## C A P U T CLXXII.

*Contritio perfecta cum Sacramento non  
requiritur.*

I Ta sentio cum Catechismo Romano p. 2. c. 5. n. 1  
q. 47. ubi sic: *Ex Fidei Catholicae doctrina,  
omnibus credendam, & constanter affirmandam,* si quis ita animo affectu sit, ut peccata admittat  
sit, simulque impotest non peccare constituit,  
estibusmodi dolore non officiat, qui ad impe-  
trandam veniam satis esse possit, et tamen, cum  
peccata Sacerdoti ritè confessus fuerit, ut clausum  
seculera omnia remitti, ac condonari, ut merito à  
sanctissimi Viri, Patribus nostris, celebratum sit.  
Ecclesia clavigib⁹, aditum in celum operari. De  
qua nemini dubitare fas est, cum à Florentino Cor-  
cilio decrevum legamus, patientia effectum sit  
absolutionem à peccatis. Que abjicit, est al-  
quando tempore prædictum Sacramentum (inquit sanctus Thomas in 4. dist. 22. q. 2. a. 1. quæll. 3.)  
aliquando tamen in ipso Sacramento efficitur. Et  
opus 17. c. 2. quandoque aliqui conjecturunt  
justificationem in absolutione, quam nisi non fu-  
runt conjectu. Quod & de Baptismo tradit Augustinus, aliquid Patres cap. 109. relati.

Ratio assertoris prima est, quia penitentia est  
Sacramentum mortuorum. Non supponit ergo  
vitam primam in subiecto suo, sed eam conser-  
vit ex opere operato, tive ex virtute languinis Je-  
sus Christi. Per consequens non requirit in subiecto  
suo dispositionem sufficientem ad vitam primam  
ipsi conferendam, priusquam hoc Sacramentum  
actu suscipiatur.

Nec omnino satisfacit responsio eorum, qui in-  
dicunt, contritionem perfectam non conferre vi-  
tam primam, nisi virtute Sacramenti, cuius votum  
continet. Quia ratione illius voti prædictum Sa-  
cramentum, in esse Sacramenti, non videatur con-  
ferre vitam primam. Cum Sacramentum, ut  
existens in voto, verè non sit Sacramentum in  
esse Sacramenti, sed Sacramenti votum dum-  
mat. Quod votum, cuin non magis sit votum  
Sacramenti absoluē futuri, quam abolute non  
futuri, ob invincibile obstaculum; non magis  
continet virtutem Sacramenti absoluē futuri,  
quam abolute non futuri. Ergo Sacramentum  
absoluē futurum, non magis conferit vitam pri-  
mam